
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32837 19Segunda-feira, 02 DE MARÇO DE 2015

com sede na Av. Eng. Carlos Reinaldo Mendes, nº 900 - Mod. 
12, Jardim Pelegrino, CEP nº 18013-280, Sorocaba, inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº. 12.902.051/0001-98.
DO OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto o 
aditamento do contrato 067/2013 (Pregão Eletrônico nº. 
051/2013), nos termos da Lei Federal nº 8666/93, quanto a 
prorrogação do seu prazo pelo período de 12 (doze) meses, ou 
seja, de 21/02/2015 a 20/02/2016.
DO PRAZO: 12 (doze) meses, ou seja, de 21/02/2015 a 
20/02/2016.
DOS RECURSOS: As despesas resultantes da obrigação passiva 
(pagamento) dispostas no presente Termo Aditivo correndo à 
conta da Dotação Orçamentária anterior a seguir discriminada:
Programa de Trabalho: 10122129745750000
Natureza da despesa: 339039
Fonte de recurso: 0103000000 / 0269001022
Unidade Orçamentária: 90101 e 62201
DO VALOR: Em face do permissivo da Cláusula Décima 
Segunda do Contrato Originário e em razão da prorrogação 
supramencionada, o valor global do presente termo aditivo é de 
R$ 381.680,65 (trezentos e oitenta e um mil seiscentos e oitenta 
reais e sessenta e cinco centavos), com reajuste de 3,57% (três 
virgula cinqüenta e sete por cento) pelo índice - IPC-FIPE.
DO FORO: Belém - Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 19 de fevereiro de 2015.
ASSINATURAS:
ANA SUELY LEITE SARAIVA - HEMOPA
YEIDI OLIVEIRA DA TORRE - BETA SYS TECNOLOGIA DE 
SOLUÇÕES LTDA EPP
ORDENADOR DE DESPESA - ANA SUELY LEITE SARAIVA - HEMOPA
CPF Nº 151.711.912-04

Protocolo 800396

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2015
OBJETO: AQUISIÇÃO INSUMOS PARA IMPRESSORA
Edital disponível em: www.comprasnet.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br no Mural de Licitações.
UASG da Fundação HEMOPA: 925452
SESSÃO PÚBLICA: 13/03/2015
Local: www.comprasnet.gov.br
Hora: 09:00 Horas. (Horário de Brasília)
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 1030213124082
Fonte de Recurso: 0103000000
Natureza de Despesa: 339030
Ordenador da despesa: ANA SUELY LEITE SARAVAIVA

Protocolo 800551

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL 
HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR 
VIANNA

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR

PORTARIA Nº 071, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2015.*
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 de Janeiro de 2012, publicado 
no DOE n° 32.087 de 30 de Janeiro de 2012.
RESOLVE:
CESSAR, a contar de 01.03.2015, a portaria nº 038 de 
25.01.2011, publicada no DOE nº 31.842 de 27.01.2011, que 
designou a servidora ROSILENE SILVA DE SOUZA, matricula 
57235070/ 1, para exercer cargo em comissão de Assessor 
Jurídico, GEP-DAS-011.4, com lotação na Fundação Pública 
Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna - FPEHCGV.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Presidente / FPEHCGV
* Republicado por ter saído com incorreção no DOE nº 32.835, 
de 26/02/2015.

Protocolo 800478
..

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

LICENÇA SAÚDE
Laudo: 015/15
Nome: FLAVIA LUCIANA PINHEIRO DE SOUZA
Matrícula: 5908363/ 1
Cargo: FONOAUDIOLOGO
Período: 25/02/2015 a 06/03/2015

LICENÇA SAÚDE
Laudo: 011/15
Nome: GIOVANNI AITA
Matrícula: 5216630/ 3
Cargo: MEDICO
Período: 23/02/2015 a 24/03/2015

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Presidente / FPEHCGV
Protocolo 800532

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 60/
FHCGV/2014

OBJETO: Aquisição eventual de aquisição de Órteses, Próteses e 
Materiais Especializados (OPMEs), utilizados nos procedimentos 
de Hemodinâmica Pediátrica em pacientes do SUS.
EMPRESA(S) VENCEDORA(S):

ITEM ESPECIFICAÇÃO QUANTIDADE VALOR UNITÁRIO VENCEDOR

1. Agulha de punção 
transseptal adulta 03 R$1.595,84

DINAMICA PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA 

- EPP

2. Conjunto para 
valvoplastia mitral 

percutânea
15 R$4.550,00 KP ROCHA & CIA 

LTDA - ME

3. Cateter Balão de 
valvoplastia pulmonar 100 Cancelado por inexistência de proposta

4. Cateter de termodiluição 
Swan-Ganz 10 Cancelado por inexistência de proposta

5. Cateter de termodiluição 
contínua 02 Cancelado por inexistência de proposta

6. Microcateter 30 Cancelado por inexistência de proposta

7. Cateter diagnóstico JR 5F 300 R$120,00
DINAMICA PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA 

- EPP

8. Micromola embolizante 30 Cancelado por inexistência de proposta

9. Cateter NIH 100 Cancelado por inexistência de proposta

10. Introdutor longo tipo 
Mullins 100 R$1.014,99

DINAMICA PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA 

- EPP

11. Cateter de 
atrioseptostomia Fogarty 

Dilatation 5F
10 Cancelado por inexistência de proposta

12. 

Endopróteses aórtica 
reta, coberta e expansível 
por balão nos diâmetros 
12, 14 e 16 mm, com 
comprimento variável

10 Cancelado por inexistência de proposta

TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 60/FHCGV/2014:
R$210.536,52 (duzentos e dez mil quinhentos e trinta e seis 
reais e cinquenta e dois centavos).
Belém/PA, 27 de fevereiro de 2015.
Ana Lydia Ledo de Castro Ribeiro Cabeça
Ordenadora Responsável

Protocolo 800680

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 64/
FHCGV/2014

OBJETO: Aquisição de Coletores de material perfurocortantes e 
suportes para os coletores, a fi m de suprir as necessidades desta 
FPEHCGV e Centro de Hemodiálise Dr. Monteiro Leite.
EMPRESA(S) VENCEDORA(S):

ITEM ESPECIFICAÇÃO QUANTIDADE VALOR 
UNITÁRIO VENCEDOR

1. 

Coletor material perfurocortante, 
capacidade 13,0 litros, confeccionado 

em papel incinerável, cor amarela, 
revestido internamente com produto 
impermeabilizante que evita umidade 
e vazamento. Acompanhado de saco 

plástico, com instruções de montagem 
e     uso impressa externamente, cinta em 
material resistente à perfurações, alça para 

transporte fi xa ao coletor, tampa fi xa ao 
coletor, bocal com abertura que facilite o 

descarte de material e linha que apresente 
o limite máximo de enchimento. Fabricado 
de acordo com a NR 32 (MTE), constando 
externamente a simbologia de material 
infectante conforme NBR 7500. Deve 

atender as normas NBR 13853, RDC 306, 
CONAMA 358.

4.680 R$3,99
CARLINDO 

FIALHO DA SILVA 
EIRELI - EPP

2. 

SUPORTE PARA COLETOR DE 
PERFUROCORTANTE - CAIXA DE 13 LITROS, 
confeccionado em metal. Medidas Internas 

Aproximadas: 280 x 237 x 215 m, que 
acompanhe parafusos e buchas para fi xação 

na parede.
Cor: Branca 

200 R$24,50 F CARDOSO E CIA 
LTDA

TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 64/FHCGV/2014:
R$23.573,20 (vinte e três mil quinhentos e setenta e três reais 
e vinte centavos).
Belém/PA, 27 de fevereiro de 2015.
Ana Lydia Ledo de Castro Ribeiro Cabeça
Ordenadora Responsável

Protocolo 800696

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/
FHCGV/2015

Ata de Registro de Preços decorrente do Pregão Eletrônico 
para Registro de Preços nº 037/FHCGV/2014, Processo nº 
591329/2013, homologado pela Diretora Presidente da 
Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, 
em 10/02/2015.
OBJETO: Registro de Preços para Órteses, Próteses e Materiais 
Especializados (OPMEs) cancelados nos pregões eletrônicos SRP 
025/13 e 060/13, utilizados nos procedimentos de Urologia em 
pacientes do SUS, nas condições defi nidas no ato convocatório, 
seus anexos, propostas de preços e Ata do PREGÃO ELETRÔNICO 
SRP N° 37/2014 vinculada ao Processo nº 591329/2013 que 
integram este instrumento independente de transcrição, pelo 
prazo de validade do registro.
VIGÊNCIA: 27/02/2015 a 26/02/2016.
EMPRESA: DINAMICA PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - EPP, 
pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº 
12.554.921/0001-02, com sede à Av. Alcindo Cacela, nº 1264 
- Ed. Empire Center - Sala 806/807 - CEP: 66.065-267, neste 
ato representado pela Sra. Alessandra de Sousa Araújo Ribeiro.

ITEM ESPECIFICAÇÃO QUANTIDADE VALOR UNITÁRIO VENCEDOR

3 Cateter Basket (extrator 
de cálculo urinário) 

- Cateter de material 
nitinol, tipo dormia, 
tipo uso extrator de 

cálculo, comprimento 
115 cm, diâmetro 3,2 FR, 
revestimento descartável, 

estéril, tipo extensão 
cálice de 9 a 11cm

60 R$950,00 DINAMICA PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA 

- EPP

4 Kit de dilatadores para 
acesso renal percutâneo 
- Conjunto de dilatadores 

renais Amplatz, 
seqüenciais, em tefl on 
radiopaco, composto 

de um cateter de 8 FR, 
radiopaco tefl onado, com 
84 cm de comprimento, 
3 dilatadores faciais em 

polietileno com diâmetros 
de 6, 8 e 10 FR, com 20 

cm de comprimento, mais 
11 dilatadores tefl onados 
de 16 cm de comprimento 
com diâmetros de 10, 12, 

14, 16, 18, 20, 22, 24, 
26, 28 e 30 FR.

40 R$1.180,00 DINAMICA PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA 

- EPP

7 Tela sintética para 
correção de incontinência 

urinaria - Tela de 
polipropileno tipo 1 e 2 
agulhas para implante 
vaginal ou retropúbico.

10 R$1.301,70 DINAMICA PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA 

- EPP

Ana Lydia Ledo de Castro Ribeiro Cabeça
ORDENADORA RESPONSÁVEL

Protocolo 800736


